
N' 2O22.CENARES-MINSA\10¿.

_$\¡ 
D¡

or"tsBLtcA 

oEt Pa

fusofución Directorof
Lima ? 3 tl0v. 20??

VISTOS:

El Exp N" DP000020220000534, que contiene el lnforme N" D000604-2022-UEC-
DA-CENARES-MINSA de fecha 04 de noviembre de 2022. de la Unidad de Ejecución
Contractual de la D¡rección de Adquisiciones; el Memorando N" D008108-2022-DA-
CENARES/MINSA de fecha 04 de noviembre de 2022. de la Dirección de Adquisiciones;
el Memorándum No D00f 061-2022-DP-CENARES/MINSA de fecha 18 de octubre de
2022 y el lnforme N" D00421-2022-OAL-CENARESiMINSA de fecha 22 de noviembre
de 2022, de la Oficina de Asesoría Legal; y

CONSIDERANDO:

Que, el Centro Nac¡onal de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud -
CENARES, es una entidad que se encuentra adscrito al Ministerro de Salud el cual ¡ntegra
al Poder Ejecutivo, institución que actúa con respeto a la Constitución la ley y el derecho,
las cuales se encuentran recogidas en la Ley de Contrataciones del Estado y su

reglamento, así como del Texto Único Ordenado de la Ley 27444 - Ley del Proced¡miento
Admin¡strativo General, y demás normas especiales; instrumentos normativos que son de
estricto cumplimiento en las entidades del Estado. entendiéndose así que la

Administración se sujeta especialmente a la Ley, deducrda como norma juridica emitida
or quienes representan a la sociedad en su conjunto;

I
Que, con la finalidad de lograr el mayor grado de eficiencia en las contrataciones

públicas, esto es, que las Entidades obtengan los bienes. servicios u obras necesarios
para el cumplimiento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores
condiciones de precio y calidad y la observancia de principios básicos que aseguren la
transparenc¡a en las transacciones, la imparcialidad de la Enttdad, la libre concurrencia de
proveedores, así como el trato justo e igualitario, el articulo 76 de la Constitución Política
dispone que la contratación de b¡enes. servicios u obras con fondos públicos se efectúe
obligatoriamente por licitación o concurso, de acuerdo con los procedimientos y requis¡tos
señalados en la normativa de contrataciones del Estado:

Que, ei artículo I del Texto Único Ordenado oe la Ley N' 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N' 082-201g-EF, refiere que
su finalidad es establecer normas or¡entadas a maximizar el valor de los recursos públicos
que se inv¡erten y a promover la actuación bajo el enfoque de gest¡ón por resultados en
las contrataciones de bienes, serv¡cios y obras, de tal manera que estas se efectúen en
forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y calidad, permitan el

cumplimiento de los fines públicos;

Je



Que, a su vez, el numeral 6.1 del articulo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N'
30225, Ley de Contrataciones del Estado dispone que los procesos de contratación son
organizados por la Ent¡dad, como destinalar¡o de los fondos públicos as¡gnados a la
contratac¡ón;

Que, con fecha 13 de octubre de 2021 , el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratég¡cos en Salud - CENARES y la empresa UTILITARIOS MEDICOS
S.A.C. suscribieron el Contrato N' 896-2021-CENARES/MlNSA, para la "Adquisición de
d¡sposit¡vos méd¡cos, compra corporativa sectorial para el abastecimiento 2021 -2022 (2O
Items)", derivada de la Subasta lnversa Electrónica N' 0'14-2021-CENARES/MlNSA, por
el monto de S/ 25,406,895.10 (Veinticinco mil cuatroc¡entos seis mil ochocientos noventa
y cinco con 1 0/100 Soles);

Que, el 01 de setiembre de 2022, el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud y la empresa UTILITARIOS MEDICOS S.A.C
suscribieron la Primera Adenda al Contrato N'896-2021-CENARES/MlNSA, con el objeto
de modificar las Especificaciones Técnicas del item N" 12, para Ias entregas
correspondientes a los meses 3,4, 10, 11 y 12;

Que, con Memorándum N" D001061-2022-DP-CENARES/M INSA de fecha 18 de
octubre de 2022, la Dirección de Programac¡ón solicitó la prestación adicional al item N'
12 "Guante quirúrg¡co estér¡l descartable N" 07", por la cantidad de 1,271.65, por el monto
de S/ 1,386,098.50 (Un millón tresc¡entos ochenta y seis m¡l noventa y ocho con 50/1OO
Soles), que equ¡vale al 14.44880805 4291600/o. y el ítem N" 10 "Guante para examen
descartable talla S", por la cantidad de 2,881,'100, por el monto de S/ 547,409.00
(Quinientos cuarenta y siete mil cuatrocientos nueve con 00/100 Soles), equ¡valente al
12.11314741705870% ambos items del Contrato N' 896-2021-CENARES/MtNSA.

Que, mediante Memorándum N' D01 045-2022-0PPM-CENARES/M I NSA de fecha
28 de octubre de 2022, la Oficina de Planeam¡ento, Presupuesto y Modernización remitió
la Certificación de Crédito Presupuestario N" 005585 (SIAF: 0004192), por el monto de S/
419,330.00 (Cuatrocientos diecinueve mil trescientos treinta con 00/100 Soles); la
Cert¡ficación de Crédito Presupuestario N' 005584 (SIAF: 0004'194), por el monto de S/
831,179.50 (Ochocientos treinta y uno mil ciento setenta y nueve con 50/100 Soles); y la
Previsión Presupuestal N" 233-2022-OPPM-CENARES/M|NSA, por el monto de S/
682.998.00 (Seisc¡entos ochenta y dos mil novecientos noventa y ocho con 00/100 Soles);

Que, con lnforme N'D000604-2022-UEC-DA-CENARES-MINSA de fecha 04 de
noviembre de 2022, la Dirección de Adquisiciones concluye que, corresponde continuar
con el trámite de aprobación de prestac¡ones adicionales en las condiciones propuestas
por el área usuaria, al concluir que esta última habría cumplido con sustentar los
requisitos exig¡dos en el artículo 157" del Reglamento, para la aprobación de la prestación
adicional del Contrato respecto a los items Nros. 12 (Guante quirúrgico estér¡l descartable
N" 7) y 10 (Guante para examen descartable talla S); conforme a los montos y
porcentajes señalados;

Que, el numeral 34,3 del artículo 34 del Texto único Ordenado de la Ley
N" 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo
N" 082-201g-EF dispone que: "( ..) Excepcionalmente y previa sustentación por el área
usuaria de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar d¡rectamente la ejecución de
prestaciones adicionales en caso de bienes. servlcios y consultorias hasta por el
veint¡c¡nco por c¡ento (25%) del monto del contrato original, siempre que sean
indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes,
seryicios u obras hasta por el mismo porcentaje (...)";

Que. los numerales 157.1 y 157.2 del artículo 157 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, Decreto Supremo No 344-2018-EF y sus modificatorias,

t\ Jt



N' -2O22.CENARES.MINSA

ata§BLlcA 

DE¿ P§

Lima. 
Z3n0\l.ZtrA

señalan que: "(..-) Mediante Resolución prev¡a, el Titular de la Ent¡dad puede d¡sponer la
ejecución de prestaciones adicionales hasta por el l¡mite del veinticinco por ciento (25o/o)

del monto del contrato original, s¡empre que esfas sean necesarias para alcanzar la
finalidad del contrato, para lo cual conesponde contar con la asignación presupuestal
necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la base de las especificaciones
técn¡cas del bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoría y de las
condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de esros se determ¡na por
acuerdo entre las pañes. (.. .)";

Que, se aprecia que la normativa de contratación pública ha otorgado a las
entidades públicas la pos¡bil¡dad de poder aprobar prestaclones adicionales respecto a los
contratos originales, siempre que, se cumplan, con una sene de requisitos; en tal sentido,
al verificar si la solic¡tud formulada por la Dirección de Adquis¡ciones cumple con los
requisitos establecidos en la normat¡va de contratac¡ón pública. se tiene que: (¡) mediante
lnforme N' D000604-2022-UEC-DA-CENARES-MINSA emrtido por la Unidad de
Ejecución Contractual de la Dirección de Adquisiciones se acredita que el contrato se
encuentra vigente, (ii) con Memorándum No D001061-2022-DP-CENARES/MINSA e
lnforme N" D000604-2022-UEC-DA-CENARES-MINSA de la Unidad de Ejecución
Contractual de la Dirección de Adquisiciones se sustenta la naturaleza excepcional y la
necesidad de la aprobación de la prestación adicional, (iii) cons¡derando la finalidad de la
contratación. la Dirección de Programación sustenta la necesidad de la aprobación del
adicional para lograr la finalidad del Contrato N' 896-2021-CENARES/MINSA; (iv) con
lnforme N' D000604-2022-UEC-DA-CENARES-MINSA y Memorándum N" D001061-
2022-DP-CENARES/MINSA se establece que en el ítem balo análisis, la prestación
adicional no supera el 25o/o del monto del contrato original, (v) asimismo, la Oficina de
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, emite la Certificación de Crédito
Presupuestario N" 005585 (SIAF: 0004192), pot el monto de S/ 419.330.00
(Cuatrocientos diecinueve mil trescientos treinta con 00/100 Soles); la Certificación de
Crédito Presupuestario N' 005584 (SIAF: 0004194), por el monto de S/ 831,179.50
(Ochocientos treinta y uno mil ciento setenta y nueve con 50/100 Soles); y la Previsión
Presupuestal N' 233-2O22-OPPM-CENARES/MlNSA, por el monto de S/ 682,998.00
(Seiscientos ochenta y dos mil novec¡entos noventa y ocho con 00/100 Soles), (vi) cabe
¡ndicar que el costo de las prestaciones adicionales se ha determ¡nado sobre la base de
las especificaciones técn¡cas del bien objeto del contrato y de las condiciones y precios
pactados en dicho contrato;

Que, sobre la ejecución de la prestación adicional. conforme lo refiere la Dirección
de Programación. esta se ejecutará de acuerdo a las condtctones iniciales del contrato
debiendo iniciar al mes siguiente de la aprobación del adlcional y las entregas sucesivas

f

t.

a

fusofución (Directoraf



según corresponda. As¡mismo, sobre la garantia de fiel cumplimiento: Conforme Io
establecido en el numeral 157.3 del artículo 157 del Reglamento, corresponde que el
contratista aumente de forma proporc¡onal la garantía otorgada.

Que, a través del lnforme N' D000421-2022-OAL-CENARES/MINSA de fecha 22
de noviembre de 2022, la Oficina de AsesorÍa Legal cons¡dera que corresponde la
ejecución de prestaciones adicionales al ltem N' l2 "Guante quirúrgico estéril descartable
N' 07", por la cantidad de 1 ,271,65, por el monto de S/ 1 ,386,098.50 (Un millón
trescientos ochenta y seis.mil noventa y ocho con 50/100 Soles), que equivale al
14.448808054291600/o, y el ltem N' 10 "Guante para examen descartable talla S", por la
cantidad de 2,88'1,100, por el monto de S/ 547,409.00 (Quinientos cuarenta y siete mil
cuatrocientos nueve con 00/100 Soles), equivalente al 12.11314741705870% ambos
ítems del Contrato N' 896-2021-CENARES/MINSA; al haberse cumplido con las
exigencias establec¡das en el Texto Único Ordenado de la Ley N' 30225, Ley de
Contrataciones del Estado y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo No 344-
2018-EF y sus modificatorias:

Con los vistos de la Dirección de Programación y la Oficina de Asesoría Legal,
teniendo en cuenta la Nota lnformativa N' D000382-2022-OAL-CENARES-MINSA:

De conformidad con lo dispuesto en Texto Unico Ordenado de la Ley N" 30225,
Ley de Contratac¡ones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-2019-EF, su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N" 344-2018-EF. y modificatorias, la
Resolución Ministerial N" 1095-2021/MINSA por la cual se designó al Director General del
CENARES; y, la Resolución lrlinisterial N'907-2021-MlNSA, med¡ante el cual se aprueba
el Manual de Operaciones del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1".- APROBAR la ejecución de prestación adicional al item N" I 2
"Guante quirúrgico estéril descartable N" 07", por la cantidad de 1,271,65, por el monto
de S/ 1,386,098.50 (Un millón trescientos ochenta y s.eis mil noventa y ocho con 50/100
Soles), que equivale al 14.44880805429160o/o: y el ltem N' l0 "Guante para examen
descartable talla S", por la cant¡dad de 2,881 ,100, por el monto de S/ 547,409.00
(Quinientos cuarenta y s¡ete mil cuatrocientos nueve con 00/100 Soles), equivalente al
12 11314741705870%. ambos items del Contrato N" 896-2021-CENARES/MINSA: por
los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución.

ARTICULO 2'.- DISPONER que la Direcc¡ón de Adquisiciones realice ¡as
gestiones conducentes al cumplimiento de lo solicitado por la Dirección de Programación
en relación a la ejecución de la prestac¡ón adicional.

ARTÍCULO 3".- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones not¡fique la
presente Resolución Directoral a la empresa UTILITARIOS MEDICOS S.A.C., y solicite la
garantÍa correspondiente por Ia prestac¡ón adicional, de ser el caso.

ARTICULO 4".- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones publique la
presente Resolución Directoral en el S¡stema Eleckónica de Contrataciones del Estado -
SEACE.

Registrese y comuntque

i¡tNl ERI UOE

Clemenl6




